
MARREVESHJE E BASHKEPTJNIMIT KERKIMOR-
SHKENCOR NDERMJET AKADEMISE SE SHKENCAVE
DHE TE ARTEVE TE KOSOVES DHE AKADEMISE SE

SHKEI{CAVE TE SHQIPERISE

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosov€s dhe Akademia e
Shkencave e Shqiperise (te emeruara me poshte "te dy palet), me q€llim qe
te riperterihet dhe t€ zhvillohet bashkepunimi kerkimor-shkencor midis tyre,
u moren vesh per sa vijon:

Neni 1

Te dy palet do te zhvillojne nje bashkepunim te glithansh€m shkencor
n€ fushat e ndryshme k€rkimore-shkencore me interes te perbashket.

Neni 2

Te dy palet do t'i japin njera-tjetr€s lehtesite e mundshme per
zhvillimin e kerkimeve shkencore me interes per secilen pal€.

Neni 3

Secila pale do te ftoje studiues ne veprimtari shkencore te
rendesishme qe organizon dhe qe paraqesin interes per pal€n tjeter
(konferenca, sesione, promovim botimesh, etj.).

Neni 4

Secila pale do te ftoje studiues te pales tjeter per mbajden e
referimeve, ligj eratave shkencore.

Neni 5



Te dy palet do te botojne n€ organet e fyre shkencore studime te pal€s
tjeter qe pasqyrojn€ aritjet perkatese ne fusha te ndryshme te shkenc€s.

lYeni 6

Te dy palet do t€ shkembejne literature dhe informacion shkencor me
interes p€r secilen pale, do t€ ndihmojn€ ne huazimin nga fondet bibliotekare
e nga materialet e ndryshme t€ kesaj natyre. Te dy pal€t marrin persiper t'i
dergojne rregullisht njera tjetr€s revistat dhe botimet e tyre te tjera shkencore
ne tri kopje.

Neni 7

Te dy palet do te shkembejn€ kopje te mikrofimuara ose te
fotokopjvara te botimeve te nalla dhe te doreshkrmeve me interes shkencor.

Neni I

Te dy palet marrin p€rsiper te ndihmojne per zhvillimin e
bashkepunimit edhe me institucione te tjera qe nukjan€ ne perberjen e tyre.

Neni 9

Shpenzimet e udhetimit (vajtje-kthim) t€ studiuesve, qe dergohen ne
bazE te kesaj marreveshjeje, perballohen nga pala derguese, kurse pala
pritese siguron fietjen, ushqimin, mjekimin dhe shpenzimet e transportit te
brendsh€m. Shperlzimet e vogla personale i perballon pala d€rguese.

lYeni 10

N4bi bazln e kesaj mareveshjeje te dy palet do t€ hartojne protokolle
zbatrml t€ cilat miratohen e nenshkruhen nga perfaqesuesit e tyre ne takimet
q€ do te b€hen gdo dy vjet ne Prishtin€ ose ne Tiran€.

IYeni 11

Ndryshimet dhe plotesimet e kesaj marreveshjeje q€ do te quhen t€
nevojshffio, do te behen mbi baz5n e pelqimit te te dy paleve, t€ cilat per kete
nenshkruaj n€ aktet p€rkat€se.



Kjo Marreveshje hyn ne fuqi n€ daten e n€nshkrimit.
Marreveshja hanohet ne dy kopje, me permbajtje dhe ylere te njejte.

N€nshkntar n€ Tiran€, me 08 shtator 2000
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